[bookmark: sub_6966]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
                         Совет  Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 26 октября 2022 года                        	             № 65

О внесении изменений в решение Совета Палехского городского поселения от  23.11.2021 № 71 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов Палехского городского поселения»

	В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:

1.  Внести в решение Совета Палехского городского поселения от  23.11.2021 № 71 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Палехского городского поселения» следующие изменения:
1.1. В приложении к решению:

1) Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Палехского городского поселения дополнить разделом 6 следующего содержания:

«6.  Категории риска причинения вреда (ущерба)
6.1. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
средний риск;
умеренный риск;
низкий риск.
6.2. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления муниципального контроля установлены приложением 2 к настоящему Положению.
6.3. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
6.4. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля утверждается Советом Палехского городского поселения.
6.5. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
6.6. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении критериев риска принимает решение об изменении категории риска объекта контроля.»;

2) Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Палехского городского поселения дополнить приложением 2 следующего содержания:

«Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах населенных пунктов
Палехского городского поселения
Критерии отнесения объектов контроля
к категории риска при осуществлении муниципального контроля

	N
п. п.
	Объекты муниципального контроля
	Категория риска

	1
	Автомобильные дороги местного значения, расположенные в границах населенных пунктов Палехского городского поселения, и искусственные дорожные сооружения на них, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования; деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения, расположенных в границах населенных пунктов Палехского городского поселения и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог
	Средний риск

	2
	Транспортные средства, осуществляющие пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования; деятельность перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок
	Умеренный риск

	3
	Объекты контроля, не указанные в пунктах 1, 2 настоящих Критериев
	Низкий риск

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.

[bookmark: sub_3]

Глава Палехского
городского поселения:                                                                 А.В. Данилов